[image: image1.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 8902/2012, de 03 de abril de 2012.
Procedência: Poder Executivo
Natureza: Projeto de Lei nº 14650/2011
DOM Edição nº 696 de 04/04/2012

Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
CRIA VAGAS NO QUADRO ÚNICO DO PESSOAL CIVIL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam criadas no Anexo II da Lei n. 2.897, de 08 de junho de 1988, alterado pela Lei n. 3.080, de 10 de novembro de 1988, e demais legislações, duzentas e oitenta e cinco vagas, distribuídas nos seguintes grupos ocupacionais:
I - GRUPO OCUPACIONAL II – Nível Médio - Categoria Funcional – Serviços Auxiliares Administrativos e Contábeis: cento e trinta vagas;

II - GRUPO OCUPACIONAL III – Nível Superior - Categoria Funcional – Serviços Administrativos Contábeis e Financeiros: dezesseis vagas; e

III - GRUPO OCUPACIONAL III – Nível Superior - Categoria Funcional – Serviços Saúde e Assistência: cento e trinta e nove vagas.
§ 1º O número de vagas criadas por este artigo está distribuído por cargos conforme Anexo I, parte integrante desta Lei.

§ 2° As vagas disponibilizadas serão ocupadas obrigatoriamente para pessoas aprovadas em concurso público.

§ 3° O Executivo tem o prazo de trinta dias para iniciar os trâmites para o preenchimento das vagas.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, ficando o Poder Executivo autorizado a proceder a suplementação dos créditos necessários.
Parágrafo único. Considerando a prioridade do cumprimento dos objetivos desta Lei, fica o Poder Executivo obrigado a dar prioridade no preenchimento das vagas objetos da presente Lei e, se necessário, implantar as medidas previstas nos arts. 22 e 23 da Lei Complementar n. 101 de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) referentes ao limite prudencial de despesas de pessoal, com a eliminação e/ou não provimento de cargos em comissão criados pela Lei Complementar Municipal n. 348 de 2009.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Florianópolis, aos 14 de março de 2012.

Dário Elias Berger
Prefeito Municipal
ANEXO - I

	02- NÍVEL MÉDIO

	11-SERV. AUX. ADMINISTRATIVOS E CONTÁBEIS
	0701-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
	130

	Total
	130

	03-NÍVEL SUPERIOR

	15-SERV. ADM. CONTÁBEIS FINANCEIRO
	1001-ADMINISTRADOR
	05

	1008-CONTADOR
	11

	Total
	16

	17-SERV. SAÚDE E ASSISTÊNCIA
	1004-ASSISTENTE SOCIAL
	71

	1029-PSICÓLOGO
	68

	Total
	 139

	Total Geral
	285

Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]